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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Zvýšení bezpečnosti a zlepšení dopravy v klidu v ulici

U Školy v Liberci“ je analyzovat současný stav v oblasti ulice U Školy a přilehlých

křižovatek s ulicemi 28. října a Jeronýmova se zaměřením na pohyb chodců a dopravu

v klidu. Na základě této analýzy a provedených průzkumů pak navrhnout alternativní řešení

pro zklidnění dopravy a uspokojení potřeb dopravy v klidu.

ABSTRACT

The aim of diploma theses „The increase of safety and the improvement of traffic in U Školy

street in Liberec” is to analyse the current state of the area of U Školy street and adjacent

crossroads with 28. řijna street and Jeronýmova street. Special attention is paid to pedestrian

movement and traffic. On the basis of this analysis and conducted research an alternative

solution to traffic calming and the satisfaction of needs of traffic will be suggested.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK:

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

MHD Městská hromadná doprava

MÚK Mimoúrovňová křižovatka

ZŠ Základní škola

RZ Registrační značka

OOSP Osoba s omezenou schopností pohybu

ČSN Česká technická norma

TP Technická podmínka
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1 Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je zvýšení bezpečnosti chodců. Řešená oblast

se nachází mezi dvěma školními budovami Základní školy v Liberci v ulici U Školy, nedaleko

vzdáleným Gymnáziem v ulici Jeronýmova a několika sportovišti. Díky těmto zařízením

se v dané oblasti vyskytuje velmi frekventovaný pohyb dětí přes ulice, kde jezdí vozidla

s vysokou rychlostí. Pohyb osob mezi zmíněnými budovami je nejčastější v ulici U Školy

a k ní přilehlým křižovatkám s ulicemi 28. října a Jeronýmova. V blízkosti těchto dvou

křižovatek se nacházejí přechody, které jsou nejkritičtější částí pro chodce, a tím i jedním

z hlavních bodů této práce. Z toho důvodu budou na těchto místech provedeny průzkumy

rychlosti vozidel. Dále zde budou navržena opatření ke zklidnění dopravy. Navržená opatření

u těchto přechodů budou provedena ve více variantách. Prvotní účel dopravního zklidňování

je snížit rychlost vozidel a zvýšit pozornost řidiče. To povede ke zvýšení bezpečnosti provozu

a lepším podmínkám pro chodce.

Zaměření na kritické úseky při pohybech chodců je důležité, nicméně je potřeba myslet na

trasy chodců celkově. Z toho důvodu bude prověřena ulice U Školy i ulice Jeronýmova od

budovy Gymnázia k autobusové zastávce “Aréna“.

Dalším bodem této práce je řešení dopravy v klidu v ulici U Školy a části ulice Jeronýmova.

Umístění budov se zaměřením na školství a sport přivádí do ulic mnoho odstavených vozů.

Ty bohužel mnohdy parkují nelegálně na chodnících a zákazech zastavení. Z toho důvodu

bude proveden průzkum dopravy v klidu a navržení nových parkovacích stání.

Úvod této práce se zabývá analýzou stávajícího stavu a nedostatků v řešené oblasti.

Součástí je i zmínka o proběhlých dopravních nehodách. Dále následuje zpracování

a vyhodnocení dopravních průzkumů a před závěrem jsou popsána navržená opatření.

Všechny návrhy vycházejí z platných českých technických norem, technických podmínek,

zákonů a vyhlášek.
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2 Analýza současného stavu řešené oblasti

Hranici zkoumané oblasti tvoří ulice U Školy, křižovatka ulic U Školy x 28. října, křižovatka

ulic U Školy x Jeronýmova a část ulice Jeronýmova začínající Gymnáziem a končící

autobusovou zastávkou „Aréna“. V těchto prostorech se nachází Základní škola v ulici

U Školy, Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická v ulici Jeronýmova a několik

sportovních objektů, např. zimní a letní stadion, sportovní hala Dukla Liberec, Sportpark

Liberec a sportovní hala KORT. Pro lepší představu je zájmové území s okolními budovami

vyobrazeno na obrázku 1.

Obrázek 1: Přehledná situace 1

V řešených ulicích je díky okolním objektům častý pohyb chodců, zejména dětí. Při analýze

oblasti a prováděných průzkumech bylo zpozorováno, že pozornost dětí vzhledem

k ostatním účastníkům provozu není dostačující. Děti často spěchají do školy, na tréninky,

případně jsou zabrány do hovoru se spolužáky a nesledují okolní situaci.

1 Seznam mapy, dostupné na:
https://mapy.cz, získáno [2019-04-08], upraveno autorem [2019-04-09]

https://mapy.cz/

Zvýšení bezpečnosti a zlepšení dopravy v klidu
v ulici U Školy v Liberci

Bc. Anna-Marie Ondřichová Stránka 10 z 63
Diplomová práce květen 2019

Hlavní řešená místa pro přechod chodců ve dvou zmíněných křižovatkách s ulicí U Školy

jsou v této oblasti města nejkritičtější místa pro přecházení. Dochází zde ke kombinaci

nepřiměřených rychlostí projíždějících vozidel s vysokou frekvencí chodců.

Vysokým rychlostem vozidel v ulici 28. října a ulici Jeronýmova může přispívat několik

faktorů, např. přednost v jízdě, délka ulic, charakter zástavby a přímé vedení komunikace.

Ulice 28. října je dlouhá cca 1000 m a ulice Jeronýmova cca 700 m. Celé ulice jsou

vyznačeny na obrázku 2. V průběhu obou ulic je potřeba dát přednost v jízdě jinému vozidlu

až na jejích konci nebo začátku. Východní konec ulice Jeronýmova vytváří křižovatku s ulicí

28. října.

Obrázek 2: Ulice 28.října a Jeronýmova 2

Ulice 28. října je ve své jedné polovině, k východnímu konci, vedena podél křovin oddělující

železniční trať a podél průmyslových domů sousedících s komunikací zarostlým plotem nebo

parkovištěm. V této části se může řidiči zdát, že ho na jeho cestě nemůže nic vyrušit, neboť

tento úsek působí opuštěným dojmem, který je po prvních 200 m narušen autobusovou

zastávkou téměř ukrytou v křovinách. Před autobusovou zastávkou se nachází přechod

pro chodce, který směřuje také k podchodu pod železniční trať. Za dalších 300 m dojede řidič

2 Seznam mapy, dostupné na:
https://mapy.cz, získáno [2019-05-10], upraveno autorem [2019-05-11]

https://mapy.cz/
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k přechodu pro chodce u zmiňované křižovatky ulic U Školy x 28. října. K tomuto přechodu

je řidič přiveden po trase v oblouku, za kterým se náhle podél komunikace objeví domy a po

90 m i přechod. Výstražná značka „A12 – Děti“ je umístěna 20 m před přechodem. Ta jako

první upozorňuje na chodce.

Ulice Jeronýmova je bezmála celá lemována chodníky a obytnými domy. Možná přítomnost

chodců je tak jasně patrná. Tato ulice je v podstatě celá vedená v přímé, a to může vážně

ovlivňovat rychlosti vozidel. Zmiňovaná křižovatka ulic U Školy x Jeronýmova se nachází

ve dvou třetinách ulice.

Oba frekventované přechody postrádají fyzické zklidňující prvky, které by vytvořily větší

bezpečí pro chodce.

Východní konec ulice 28. října směřuje k centru města Liberec, k autobusovému nádraží

a obchodnímu domu Fórum u ulice Fügnerova. Z tohoto autobusového nádraží jsou do

zkoumané oblasti přiváděny autobusové linky číslo 17 a 35. Dalším objektem u tohoto konce

ulice je MÚK silnice I. třídy, číslo 35. Nachází se na 22. kilometru a spojuje se zde se silnicí

I. třídy, číslo 14.

V řešených ulicích U Školy, Jeronýmova a 28. října se nacházejí místní komunikace III. třídy

– obslužné komunikace.

2.1 Ulice U školy a přilehlá křižovatka s ulicí

28. října

Ulice U Školy s přilehlou křižovatkou s ulicí 28. října spojuje dvě budovy ZŠ v ulici U Školy.

První, hlavní budova se nachází v ulici U Školy a druhá je za křižovatkou s ulicí 28. října.

Druhá budova slouží pro 1. a 2. třídu a školní družinu. Z toho vyplývá, že přechod pro

chodce před druhou budovou školy je využíván především dětmi okolo šesti let věku. Na

obrázku 3 je tento přechod ke škole zdokumentován. Jedná se o první kritické místo pro

přechod chodců, které zkoumá tato diplomová práce. Fotografie je nafocena směrem od


[…]


0,10 m.

4.3.4 Výběr vyhovující varianty zklidnění dopravy

v oblasti řešeného přechodu v ulici Jeronýmova

I v tomto případě byl při výběru vhodné varianty brán zřetel na projížděná vozidla MHD.

Druhá varianta s dlouhým prahem integrovaným s přechodem pro chodce se svými rozměry

snaží vyhovět průjezdu vozidel MHD, ale zpomalovací polštáře v první variantě jsou v tomto

směru účinnější.

Třetí varianta přechodu pro chodce umístěného na dlouhém zpomalovacím prahu,

chráněném středním dělícím ostrůvkem splňuje lépe zvýšení míry bezpečnosti chodců než
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druhá varianta, avšak stejně jako druhá varianta nenabízí tak komfortní průjezd vozidel MHD

jako zpomalovací polštáře. V tomto ohledu dělají sklony ramp ze třetí varianty ještě horší typ,

než je varianta druhá.

Dle předchozích tvrzení je z nabízených variant vyhodnocena jako nejvhodnější první

varianta se zpomalovacími polštáři. Ty mají minimální vliv na vozidla MHD a společně

se středním dělícím ostrůvkem vytvářejí dostatečnou míru účinnosti v oblasti zlepšení

bezpečí pro pohyb chodců.

4.4 Obalové křivky

Navržená řešení byla v kritických úsecích vybraných variant prověřena obalovými křivkami

na projetí vozidla pro odvoz odpadu. Výkres obalových křivek se nachází v příloze B3.1

a B3.2.

Informace o vozidle:

• 2 nápravy

• šířka 2,50 m

• délka 9,03 m

4.5 Porovnání nově navržených stání se

stávajícími

V tabulce 5 je vidět porovnání stávajícího stavu parkovacích míst s nově navrženým.

Z pohledu počtu parkovacích stání nový stav navyšuje kapacitu o 8 míst. Je však potřeba

upozornit i na další důležité body zlepšení v novém návrhu. Jde především o provedení

šikmých stání před vchodem do hlavní budovy základní školy. Nový stav zamezil průjezd

vozidel přímo před vchodem, a tak je zajištěn bezpečnější pohyb studentů v prostoru před

školou. Tento prostor je navíc doplněn o prvky dotvářející příjemnější prostředí pro studenty.
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Tabulka 5: Porovnání parkovacích stání 64

Nová stání jsou navržena tak, aby přispívala k bezpečnějšímu pohybu chodců. Prostor pro

pohyb chodců a prostor pro odstavení vozidel je nyní oddělen a jasně vymezen.

Díky přehledně ohraničeným parkovacím místům VDZ nebude docházet k nepřiměřeným

rozestupům, které omezují kapacitu již tak nedostatečného prostoru k odstavování vozidel.

Parkovací stání v podobě K+R před budovou gymnázia odstraní nelegální parkování na

chodníku a zákazu zastavení, které vedlo k nebezpečným situacím pro všechny účastníky

provozu.

64 Tabulka autor, vytvořeno [2019-05-15]

druh Stávající stav NOVĚ NAVRŽENÝ STAV

podélná 52 52

šikmá 16 22

kolmá 2 4

Celkem: 70 78
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5 Závěr

Při analýze řešené oblasti ulic U Školy, 28. října a Jeronýmova byla zjištěna kritická místa

pro pohyb chodců. V daném prostoru je umístěno několik škol a sportovišť, což má za

následek zvýšený pohyb chodců, zejména dětí. Zvláště pro děti byla navržena taková

opatření, která povedou k jejich bezpečnějšímu pohybu, zejména při cestách do škol.

Profilový průzkum dopravy v klidu prokázal porušování maximálních povolených rychlostí

vozidel v místě frekventovaných přechodů. Pro ně byla navržena řešení s prvky zklidnění

dopravy pro zajištění větší bezpečnosti pohybu chodců. Vzhledem k tomu, že přechody jsou

umístěny na trasách MHD, byla opatření pro regulaci dopravy přizpůsobena vozidlům MHD.

Vybudování zklidňujících prvků nevede k úplnému zabránění nebezpečí, a tak je potřeba,

především školáky nižšího věku varovat před hrozícím nebezpečím na komunikacích. Při

analýze oblasti bylo totiž zjištěno, že 75 % střetů vozidla s chodcem bylo zaviněno právě

chodcem. Především z tohoto důvodu byly přechody pro chodce doplněny zábradlím, které

se bude podílet na lepším nasměrování přecházejících chodců a zabránění přecházení

mimo přechod. Použití zklidňujících prvků je však namístě i v případě neukázněnosti chodců.

Dále vede k větší pozornosti řidičů, a tak i k případnému předvídání vývoje nebezpečné

situace.

Prostor před vchodem do budov škol by měl sloužit výhradně studentům, proto byl vjezd

vozidel před hlavní budovu základní školy zamezen plochami se zelení, které dotváří celkový

charakter prostranství. Tímto návrhem bude zabráněno nebezpečnému pohybu vozidel

bezprostředně před vchodem do budovy školy.

Průzkum dopravy v klidu prokázal vysokou poptávku po parkovacích místech. Ta ve většině

dne překračuje nabízené možnosti, a dochází tak k nelegálnímu parkování na zákazech

zastavení, chodnících, vjezdech a křižovatkách. Nově navržená stání navyšují počet

parkovacích míst, avšak nepokrývají celou poptávku. Skutečnost, že se v řešeném území

nachází několik škol a mnoho sportovišť, přivádí do ulic mnoho vozidel parkujících na krátký

časový interval. Tento fakt prokázal i průzkum dopravy v klidu, kde bylo největší zastoupení

zaparkovaných vozidel v časovém intervalu právě do jedné hodiny. Pro možné uspokojení

potřeb dopravy v klidu byly u významných objektů navrženy parkovací plochy v podobě K+R

pro umožnění časté výměny odstavovaných vozidel.
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