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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zvýšení bezpečnosti a zlepšení dopravy v klidu v ulici U Školy v Liberci
Jméno autora: Bc. Anna-Marie Ondřichová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů, N 3710 – DS – Dopravní systémy a technika
Oponent práce: Ing. Vladislav Rozsypal
Pracoviště oponenta práce: Statutární město Liberec

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problémy v řešeném území se sice daly identifikovat poměrně jednoznačně, ale vzhledem k rozsahu řešeného
území a zpracování návrhu ve variantách lze zadání diplomové práce považovat za náročné. Délka řešeného
úseku místní komunikace ul. 28. října a U Školy přesahuje 220 m a ul. Jeronýmova cca 450 m.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání po věcné i po formální stránce. Byla provedena analýza současného stavu, byla navržena
opatření ke zvýšení bezpečnosti provozu, navrženo řešení dopravy v klidu.
Textová část je doplněna o tabulky, schémata, grafy a fotografie. Grafické přílohy dokumentují navrhovaná
řešení a jsou podle mého názoru zpracovány velmi dobře. V závěru textové části jsou popsány zdroje a použitá
literatura, včetně odkazů na využité webové stránky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení nemám připomínky.
Diplomová práce je zpracovaná pečlivě a s dobrou znalostí problematiky. Autorka při návrhu řešení vycházela
mj. z vlastních dopravních průzkumů - průzkum dopravy v klidu a průzkum rychlosti vozidel. Oceňuji, že byla
provedena analýza dopravních nehod z databáze Dopravního inspektorátu Policie ČR.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Po odborné stránce nemám k předložené práci zásadní připomínky. V analytické části byly posouzeny všechny
dopravně inženýrské parametry řešeného území, v návrhové části autorka využila a navrhla taková opatření,
která by v případě zrealizování vedla ke zvýšení bezpečnosti provozu.
Drobné připomínky a podněty:
Umístění přechodů pro chodce by mělo vycházet z přirozených tras pěších. Speciální průzkum pěší dopravy sice
prováděn nebyl, ale jak vyplývá z textové části, autorka během rekognoskace terénu zaznamenala chování
pěších (zejména dětí) v řešené oblasti.
Na zvážení je umístění přechodu pro chodce v ulici U Školy - naproti hlavnímu vchodu do budovy ZŠ (viz také
Situaci B.1.1). Vzhledem k tomu, že děti vycházející ze školy směřují buď do ul. Jeronýmovy anebo do ul. 28.
října, jsou podle mého názoru dostačující přechody na obou koncích ul. U Školy. Navíc by umístěním přechodu
naproti hlavnímu vchodu podle mého názoru mohlo hrozit vběhnutí „rozjívených“ dětí ze školních dveří přímo
do ulice. Současné umístění krátkého příčného prahu by mohlo být problematické z hlediska zimní údržby.
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Naopak by bylo vhodné zvážit možnost zvýšit celou křižovatkovou plochu (Jeronýmova x U Školy). Tím by byli
nuceni zpomalit i řidiči, kteří se ke křižovatce blíží z dlouhého rovného úseku od Gymnázia.
Poslední drobná připomínka směřuje k dopravnímu značení - konkrétně k umístění přechodů pro chodec
(symbol V 7) na málo zatížených ulicích (např. v ulici Herbenova). Doporučoval bych v obdobných případech
navrhovat spíše místa pro přecházení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez zásadních připomínek, ve zprávě jsem zaznamenal pouze několik překlepů nebo ne zcela přesných
formulací, což však není zásadní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek. Autorka využila dostupné zdroje informací beze zbytku, pokud podklady scházely, zajistila si je
vlastními průzkumy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce je na vysoké odborné úrovni a splňuje všechny požadavky kladené
na diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit klasifikačním stupněm A
(výborně).

Při celkovém hodnocení práce mě nejvíce ovlivnil navržený rozsah úprav, zejména důraz na snížení rychlosti
projíždějících vozidel a zvýšení bezpečnosti chodců. Dalším důvodem pro hodnocení „výborně“ je podrobnost a
kvalita návrhu (zejména grafických příloh).

Otázky:

1. Která z navržených variant by podle Vašeho názoru nejvíce přispěla ke zvýšení bezpečnosti provozu?
Stručně zdůvodněte prosím.

2. Jakou formou by podle Vás bylo vhodné působit osvětově na zlepšení chování dětí v dopravním provozu
(nejen v okolí školy)?

Datum: 5.6.2019 Podpis: : Ing. Vladislav Rozsypal